
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  45Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

57175329/1 MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA 2015/2016 17/07/2017 A 15/08/2017
5865182/3 MARCIO RODRIGUES PINHEIRO 2016/2017 01/07/2017 A 30/07/2017
54187134/4 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA 2016/2017 17/07/2017 A 15/08/2017
5840236/2 MERY ANNE MONTEIRO DA GAMA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57198922/2 MAURICIO NUNES FREIRE DA COSTA 2015/2016 20/07/2017 A 18/08/2017
5925943/1 MICHELA LEILA GARCIA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57175335/1 MILTON MIYAKE 2014/2015 03/07/2017 A 01/08/2017
57193045/2 MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
5094550/1 NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 2015/2016 17/07/2017 A 15/08/2017
5914998/2 PATRICK ROGER CARVALHO LEITE 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57175056/5 PAULO PIRAGIBE DA SILVA 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017
723398/1 PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS 2016/2017  03/07/2017 A 30/07/2017
3254305/1 RAIMUNDO JORGE RAIOL 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017
54194381/4 REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017
5840562/3 RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57214824/1 RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
55589551/2 RODOLFO GADELHA DE SOUZA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
5136750/2 RONALDO JORGE DA SILVA LIMA 2015/2016 17/07/2017 A 15/08/2017
5073812/1 ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA 2015/2016 03/07/2017 A 31/07/2017
54189442/2 ROSIANE DA SILVA SOUZA 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017
57175855/1 RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017
57214834/1 SANDRO FORO TRINDADE 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57214854/1 SAULO PRADO DE CARVALHO 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
5845580/2 SOLANGE HENCHEN TREVISAN 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57215264/1 SOLIMARA MOREIRA SOUZA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017
57234497/1 TOBIAS BRANCHER 2015/2016 18/07/2017 A 16/08/2017
57212606/1 UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017
54189472/2 VALDETE MONTEIRO CARDOSO 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017
5837715/3 WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 189489

DGAF/GAB/SEMAS de 24/04/2017 e publicada no DOE nº 33364, 
de 02/05/2017, no período de 09/05/2017 a 07/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 189459
PORTARIA Nº 912  /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 169645/2017-GEFAP/
CINFAP/DLA/SAGRA e o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias  
da servidora  SURAMA DE MESQUITA BRANDAO LEAL, matricula 
55587538/1, lançada anteriormente na Portaria nº 581/2017 
de 24/04/2017, publicado no DOE nº 33364 de 02/05/2017, no 
período de 02 a 31/05/2017, referente ao exercício 2016/2017,  
novo período para 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 189450

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 0864/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 15015/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
RIVANILDO PARENTE DA CRUZ, matrícula 5920541/ 1, ocupante 
da função de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 26/04/2017 a 
03/05/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 189435

PORTARIA Nº 00871/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 186347;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Assistência a servidora 
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA, matrícula 57176021/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 17/04/2017 a 
26/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 189432
PORTARIA Nº 0865/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16660/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
RIVANILDO PARENTE DA CRUZ, matrícula 5920541/ 1, ocupante 
da função de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 09/05/2017 a 
16/05/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 189437

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 502 DE 08 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades administrativas referentes à 
Gestão da Região Administrativa do Mosaico de Unidades de 
Conservação Lago de Tucuruí e participar de curso de Fiscal de 
contrato na sede do Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/236241 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Belém- Pa
Período: 11 a 15/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 189511
PORTARIA Nº. 500 DE 08 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/237793 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Tucuruí – Pa
Período: 12 a 16/06/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189499
PORTARIA Nº. 493 DE 06 DE JUNHO DE 2017

OBJETIVO: Realizar cadastros dos agricultores que irão 
participar do Projeto PROSAF 2017 com implantação de sistemas 
Agrofl orestais
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/237237, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio – Pa
PERÍODO: 12 a  16/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR:
97571409 - Taís da Conceição Silva de Oliveira - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189481

PORTARIA Nº 908 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 168907/2017-GEPLEN/
CIP/DIREH/SAGRH e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias do servidor WHELLINGTON PEREIRA TELES, matricula nº 
5787904/3, lançada na Portaria nº 353/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
de  09/03/2017, publicado no DOE nº33330 de 10/03/2017, 
referente ao exercício 2016/2017, que seria de 01 a 30/04/2017 
para  03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 189452
PORTARIA Nº 904  /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 168737/2017-GTD/
CGP/DGAF/SAGAT e o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias  
da servidora NEUMARA MATOS CARNEIRO, matricula 8011820/1, 
lançada anteriormente na Portaria nº 581/2017 de 24/04/2017, 
publicado no DOE nº 33364 de 02/05/2017, no período de 02 
a 31/05/2017 referente ao exercício 2015/2016,  novo período 
para 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 189453
PORTARIA Nº 910 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 171475/2017-GECON/CCON/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
22/05/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora 
DAIANNY DA SILVA PEREIRA , matricula nº 5915682/ 3, referente 
ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria nº 581/2017-


